
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº 2360/2013-DG/CGP DE 29.08.2013
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 202/2013-
GCC, de 11/07/2012, no Processo 2013/341609,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO, 
Auxiliar Técnico/04, matrícula 3262413/1, para proceder a 
fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 040/2013, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa M. A. MAIA PINHEIRO - ME, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
Rubens Lameira Barros
Diretor Geral, em exercício.
DOE 32.469

PORTARIA Nº 2359/2013-DG/CGP DE 29.08.2013
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 208/2013-
GCC, de 17/07/2012, no Processo 2013/345997,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, 
Auxiliar de Serviços Gerais/04, matrícula 3266249/1, para 
proceder a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato 039/2013, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa A. P. GONÇALVES COMERCIAL - ME, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Rubens Lameira Barros
Diretor Geral, em exercício.
DOE 32.469

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 577001

Contrato: 31
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de vigilância 
Patrimonial nas Instalações do Centro de Perícias (Unidade 
Regional de Marbá).
Valor Total: 292.680,00
Data Assinatura: 01/09/2013
Vigência: 01/09/2013 a 31/08/2014
Registro de Preços: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: PUMA SERV ESPECIAL DE VIGILÂNCIA E TRANSP 
DE VAL LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 2123
CEP. 66087-680 - Belém/PATelefone: 9132461460 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 577006

Contrato: 32
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviços de Vigilância 
Patrimonial nas Instalações do Centro de Perícias ( Prédio Sede).
Valor Total: 527.268,00
Data Assinatura: 01/09/2013
Vigência: 01/09/2013 a 31/08/2014
Registro de Preços: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9132045000 Fax: 
9132045007 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 577016

Contrato: 33
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviços de Vigilância 
Patrimonial nas Instalações do Centro de Peícias ( Unidade 
Regional de Itaituba)
Valor Total: 486.019,92
Data Assinatura: 01/09/2013
Vigência: 01/09/2013 a 31/08/2014
Registro de Preços: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: E.D.M SERVIÇOS DE SEGURANÇA ARMADA LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 985
CEP. 66083-157 - Belém/PATelefone: 9132775363 Fax: 9132595363 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 577026

Contrato: 34
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na Prestação de serviços de Vigilãncia 
Patrimonial nas Instalações do Centro de Perícia ( Unidades 
Regionais de Castanhal, Altamira, Abaetetuba, Tucuruí e 
Parauapebas)
Valor Total: 987.588,00
Data Assinatura: 01/09/2013
Vigência: 01/09/2013 a 31/08/2014
Registro de Preços: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA-ME
Endereço: R dos Caripunas, 3334
CEP. 66063-043 - Belém/PATelefone: 9132045067 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 577046

Contrato: 36
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de Vigilãncia 
Patrimonial nas Instalações do centro de Perícias ( Unidade 
Regional de Santarém)
Valor Total: 192.278,88
Data Assinatura: 01/09/2013
Vigência: 01/09/2013 a 31/08/2014
Registro de Preços: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: VIDICON-SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
Endereço: Psg Jardim Estrela, 22
CEP. 67015-510 - Ananindeua/PATelefone: 9132185300 Fax: 
9132185330 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577054

PORTARIA Nº157 DE 26/08/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N°144272A/1
NOME:FRANCISCO FERREIRA DE CASTILHO
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5837014/3
PERÍODO:18.08.2013 a 13.02.2014

PORTARIA Nº158 DE 29/08/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N°23541
NOME:DANY LAGES DENIS
CARGO:Aux. Téc. Perícias MATRÍCULA:57205043/2
PERÍODO:01.05.2013 a 28.08.2013

PORTARIA Nº161 DE 29/08/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N°144455A/1
NOME:MARIA CRISTINA VALE TEREZO
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:3689/1
PERÍODO:14.08.2013 a 12.09.2013

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577064

PORTARIA Nº159 DE 29/08/2013-DAF
SERVIDORA:FRANCINETE SOUSA
CARGO:Aux. Téc. Perícias MATRÍCULA:57221137/1
PERÍODO:01.09.2013 a  30.09.2013
TRIÊNIO:02.10.2009 a 02.10.2012

PORTARIA Nº160 DE 29/08/2013-DAF
SERVIDOR:EDSON FERREIRA DA SILVA
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:5425565/2
PERÍODO:01.07.2013 a  30.07.2013 e 01.09.2013 a 30.09.2013
TRIÊNIO:04.06.2010 a 04.06.2013

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577089

Ato: Contrato nº 21/2011
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Termino de Contrato
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577194

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/08/2013
Valor: 2.692,20
Vigência: 26/08/2013 a 20/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O Termo Aditivo tem por objeto o Aditamento de 
24,93%, conforme previsão do Art. 65 § 1º da Lei 8.666/93.
Contrato: 2013-019
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339030              0101000000          Estadual
24122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: TREVO COMERCIO E SERVIÇO LTDA-ME
Endereço: ROD DOS TRABALHADORES, Bairro: NOVA 
ESPERANÇA, 138 A
CEP. 67000-000 - ANANINDEUA/PA
Complemento: QUADRA 182
Email: trevo@trevonet.com.br
Telefone: 9132872905 Fax: 9133474126 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577553

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 37/2013
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUIZA COUTINHO DE MENEZES                         PUBLICITÁRIO(A)                    31/08/2014  
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA Nº 618/2013 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577120

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EMERSON MERCES TRAJANO MACHADO, 
ocupante do cargo em Comissão de Gerente, Matricula 
funcional nº 55586229/3, para responder pela Coordenadoria 
de Tecnologia de Informação, no período 20/08 a 17/11/2013, 
na ausência do titular, RAFAEL CERVEIRA COELHO DE SOUZA, 
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, 
Matricula Funcional nº 57218869/2, por motivo de licença para 
tratamento de saúde.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

PORTARIA Nº 610/2013 - DESIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577154

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. 0452013 de 19/08/2013 da 
Coordenadoria Financeira.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 
Funcional nº 55588107-1, para substituir o servidor, CLEBER 
PENA CARDOSO ocupante do cargo de ASSISTENTE I, Matricula 
funcional nº 55585598/2, que irá se afastar para gozo de férias, 
durante o período de 05/08 a 03/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA


